Ex. l. sequenti.

**C**an plures simul moriunt: an alter alteri sup  
iuere presumatur.

**G**od de pariter. Ut  
q. sit agi ex dispōne iter viuos vel ex ultia  
volūtate vnu de pariter moriētib' nunq. supui  
tisse presumif. b. d. cū. l. se. z se. **C**Op. ad pn. qz  
vñ stiplonez de doce esse cōmissaz cū uxor decesse  
rit matrimōio cōstante: vt. s. e. l. q duos. s. si ma  
ritus. So. hic in stiplone fuit appositū plus. s. si  
mater supuxit que nō supuxit. **C**Opp. q. spes  
cōditionalis stiplonis trāmittat ad heredē: vt. i  
sti. de h. obl. s. ex cōditionali. So. si stiplo est cō  
missa vel eius spes pēdet sine dubio trāmittitur  
ad bñdes: vt in dñio. z. l. i. vt actio ab here. z con  
tra here. sed si p. morte stipulatoris deficit 2dī  
tio stiplonis. per gñs deficit spes. z per gñs non  
ē qd trāmittat. **C**Op. s. e. l. q duos. s. cū. i. bel  
lo. z. s. se. z. j. e. l. cū pubere. z. l. se. gl. nō signat  
illud dñiuz. Hui' timore dy. in. l. bi. q. j. de don.  
cav. mor. z idē Old. dicit q. de plurib' siml mor  
ientib' nūq. presumit alter alteri supiuere vel  
pcedere: nisi etatis ibecillitas aut parentū chari  
tas aut pñnalis reverentia aut donatiōis fauor ali  
ud iducat: vt. pba. hic. z. s. l. pxi. z. l. si inter. z. l.  
q. duos. p. totā. l. Sed mihi vñ q. Dy. z Old. nō  
bñ dicit. prio in eo q. dicit: nisi etatis ibecillitas  
q. est cōtra casu hui'. l. sed in illo vbi nō psumi  
tur pupillus pri' decessisse. Itē id qd dicunt aut  
parentū charitas nō est verū: q. ad hoc parētuz  
charitas nil facit: vt. dixi in. s. cū in bello. Itē qd  
dicut aut pñnalis reverentia. in hoc bñ dicut in  
telligendo: vt. j. dicā. pbatur in. l. q duos. s. si cū  
filio. s. e. Itē quod dicut. aut donatiōis fauor. p  
l. si inter. s. e. nō est verū: q. in. l. si iter. z. l. cū bic  
status. s. si ambo. de do. inter vi. z vxo. nō presu  
mit aliquē supuixisse. sed sufficit q. siml decesse  
rint: vt ibi p. vnde dicit Ja. de are. q. plures si  
moriunt: aut lucrum seu dispō dz resoluēte: z tñc cō  
mittit: q. verum est nemine supuixisse: vt. d. l. q  
duos. s. si marit'. Aut dz 2mittit aliquē supuixē  
te z nō 2mittit: q. nullus supuixit. hic est casu h  
z hoc si queris de lucro ipsoz inuicē morientū  
Sed si queris de lucro tertij dz distingui eodem  
mō. aut dz cōmitti aliquē supuixēte z nō cōmit

dis dicat qd  
repelli a testi  
monio. z ad  
materiāvide  
oino imol. q  
logtur melt'  
q. alius i. d.  
l. qdam. fms  
doc. i. c. insu  
per

titur casus est hic. aut dicitur omitti aliquo non super*iuvente*: et tunc committit: quod nullus supuivit: ut dicitur. qui duos. s. si maritus. Itē autem dececerunt filii pubes et ipubes: et tunc presumere ipubes prius decessisse: ut l. cū pubere. cū l. se. et j. e. l. q. duos. s. s. e. s. f. aut ambo puberes: et tunc procedit predicta distinctione. hec sunt iuba domini Iacob. de arcu. clavis recitata quod ponat. Ita iuba: ut distinguam. dececerint filii pubes et ipubes: an filii plures puberes reprobanus p. l. sed et in illo. s. e. vbi dececerit pupillus: et sibi substitutus pubes nec presumit pupillus: nisi dicas sustinendo Iacob. quod huius etiam substitutus erat ipubes. quod diuinare est et contra mentem huius. l. que huius non dicit. nec alia. l. colligitur ad hoc dicendum. Dico ergo sic. istud dubium cum pluribus morientibus quoniam emanat aliquo agere ex disponere hoīs inter viuos vel ultima voluntate: et tunc nunquam alter alteri supuixisse presumit. nec adhibet illa distinctione dececerit ipubes cum pubere: ut bac. l. sed nec in alio favor missus aliquid opatur: ut bac. l. quod de piter sed recurrent ad propriā significationē: an disponere hoīs vel legis circa illud regrit aliquem supuivere vel non supuivere his precedentē distinctionē. Iacob. de arcu. non ob. huic membro. s. e. l. q. duos in p. n. q. in l. illa non presumit aliquid supuixisse. sed his propriā significationē glō dececerit ultimus. Non ob. s. e. l. qui duos. s. f. vbi agit ex testō: et tunc presumit aliquem supuivere: quod ibi disponere testi continet illud idem quod disponere. l. quod apparet ex textu. cū dicit cū filio pubere quem solo testi et cetera. nā instituit illū qui ab intestato erat successurus et nullū aliū merito est idem descendit quod dicitur agere ex disponere legis. sed in hac l. sed et in illo posito quod succederet ab intestato simpliter: tunc non succederet ut necessarius hereditas: et sic testi aliter disponit quod ius. vñ illa presumptio hic locū non habet. Si vero aliquo agere ex disponere legis occurrit dubietas de piter morientibus: tunc lex presumit aliquem supuivere cū distinctione: aut pubes cum ipubere: et presumit ipubes non decessisse: ut l. si mulier. s. e. t. l. q. duos. s. f. aut pubes cum pubere: et tunc aut persona proxima est in medio: et ille presumit decessisse quod magis spectat ad favorē proximi: ut l. q. duos. s. f. s. e. t. l. cū pubere. s. e. aut tale votus non est: et tunc ille succubit cui incumbit onus probandi aliquem supuixisse: ut l. ex facto. s. f. si quis autem ad tre. intelligēdo putat. s. e. l. q. duos. s. f. cū in bello. et probat in p. n. huius. l. Aut alter ex fratribus prodecessit: et non presumit supuixisse quod tunc ad successum onem ab intestato: et tunc succubit ille cui incumbit onus probandi aliquem supuixisse. ita loquitur. l. qui duos in s. e. et in his legibus favor missus vel testi nullo modo attēdit: ut dicitur. s. f. cū in bello. et s. f. Rō est: quod quis quis agere ex disponere hoīs: si non habet effectus remanet disponere iuris summa quae res habet exitum suum. id est non curat aliquid presumere. sed quis agit ex disponere legis: si lex in isto dubio nil presumeret casus remaneret indecisus: quod esse non debet. tunc contra hanc distinctionē facit multū. l. inter sacerdos in p. n. s. de pac. do. s. t. video ibi natura iuborū platorū regrebat filios supuivere. vñ illud quod ibi dicitur quasi priore iubere mortuo: dicitur intelligi sic: ut dicam his propriā significationē disponere non omittit: id est si ad interpretationē venientē debemus dicere iubere non defunctū: et sic interpretatio legis congruit cum propriā significatiōe vocabuli. vel dic quod ibi disponere continebat idem quod ius cōsideri.

¶ sed et circa legē falso. si serui sit cū dño dececerint non computantur in bonis eius tpe mortis. Et contra hoc significatio vocabli: quod tpe mortis servi erant defuncti: quod si cū dño dececerunt. s. e. alius est dicere tpe quo moritur vel quo decedit: et tunc significat tpe vite. cū tunc est in actu moriēdi: ut l. s. f. de p. d. i. s. t. i. ar. l. qui duos. s. f. i. de ma. te. Aliud est dicere tpe mortis: et tunc significat postquam moritur est pfecte. ita dicit tex. hic ibi mortis est tpe et cetera. et glo. est in l. peculiū. s. f. s. de leg. i. j.

Ex l. sequenti.

Cum relingtur cognatis: an debeat inspecti quod sunt cognati tpe mortis vel testi: et de quibus cognatis intelligat et quo ordine admittantur. vide a p. n. usq; ibi. Quero quod. Et an cū testator legat cognatis cuiusdam tertij idem sit quod cū legat cognatis suis: ibi. Quero quod. Et an cū relingtur familia vel cognatione cuiusdam tertij et ipse sit mortuus: an valeat legatum. vide in fin.

### I COGNATIS.

Quilegat cognatis vel legare bis qui sunt cognati tpe mortis vel tpe mortis. b. d. C. Quero exempla huius. l. in pria parte eo quod fuit cognatus tpe testi et postea esse decessit.

s. e. ponit exemplum de eo qui desistit per deportationem et quod dicit maneat s. tpe mortis: quod restitutus fuit.

C. Ad hunc intellectu op. C. de her. insti. l. i. glo.

dicit quod ibi non fuit restitutus.

C. Itē op. in fin. de capi. d. s. qd aut. So. gl. quod hic perdit civitatem: ibi est libertatem: et postea fuerit in aumissus. h. so. probat in l. iterdicit. j. de codi. et de. Et contra ista so. vñ casus in l. ex facto. s. f. s. de vul. et pu. vbi factus seruus et postea in aumissus admittit. So. quoniamque est efficitur seruus pene: et tunc restitutus ad legatum non admittit: ut hic. quoniamque est efficitur seruus hoīs: et tunc restitutus ad hereditatem et legatum admittit: ut ibi.

Ratio est quod seruus pene efficit oīo incapax: ut j. ti. i. j. q. in metalluz. sed ille qui efficit seruus hoīs non efficit capax: quod dno non sibi acgrit: ut l. si p. f. s. de her. insti. C. Et contra hoc op. s. de adi. le. l.

si seruus in fin. vbi per manumissionem efficit nouus hoīs. s. e. quoniamque seruus accipit: ut res legata eundem habet effectum reductio in seruitute facta ab hoīs quod si

efficitur seruus pene: quod utrumque legatum extinguit sed quoniamque accipit: ut persona legatarum: tunc secus est.

et h. beclec. in se fit vera: tunc quantum ad hanc. l. non procedit per tex. qui dicit hic facilius et cetera. non enim est

cōgruit quod facilius admittat quod uno tpe est cognatus quod in utroque. C. Elenio ad scđam lect. et legif in glo. duobus modis: ut p. z. in ea. Ita lect. in prima parte l. continet veritatem: quod illa demonstratio fuisse sufficit quod adsit tpe testi. sile in l. mella. i. p. n. de ali. et ci. leg. sed quod tunc ad scđam pte legis non vñ concludere: quod intelligit tota legē in cognatis naturalibus. et tex. dicitur adoptionibus. Preterea in cognitione naturali: si velles intelligere scđam partē et non diceret tex. non potest stare. nam legare fratri tunc idem est quod legare certe personam et noīate personam: ut l. nemo de here. inst. et l. et si p. p. certit in p. n. de lib. et po. sicut ergo si persona legatarum tpe mortis decederet legatum euaneget. ita in p. p. positio: nisi dicam quod legatum fuit fratri tunc qui nullum fratrem habebat tpe testi. tunc enī intelligit de eo quod sibi nascitur est. ar. l. ei quoque s. de pecul. le. et tunc cōtineret verum ista lect. C. Elenio ad tertiam lect. ut intelligam totā l. in cognitione ciuitatis: quod in pria parte erat cognatus: sed desistit eē per emancipationem. in scđam incipit eē per adoptionem. et hec habet multa fuisse h. gl. dicat quod ei nihil obstat. C. Ad hanc lect. op. quod non sufficiat quae eē capace tpe mortis si tpe testi non est: ut s. f. i. j. l. i. Sol. glo. quod ibi lega-

### I COGNATIS.

ad materias

b. l. vide quod

adulterium pau-

de ea. in p. s.

lxxvi. t. p. in

xpi noīe am-

visio dōc pū-

cto et dubijs

elicitus ex eo

i quarto du-

bio.

C. Utiles ca-

fus. Latus

not. Et vide

bar. in. l. s.

fil. de lib. et

po. et in. l. in-

tercidit. d. p.

di. et de. vid-

bal. i. l. data-

alio lata de-

appel. et i. l. i.

.C. de his q

ad libe. et quod

no. p. gl. bar.

et doct. in. l.

gall. s. et quod

si tunc de lib-

et postbu.

d. P. atz in

ca. vid q. no-

bal. in. l. h. u.

nitatibus. in. v.

col. i. v. viti-

op. C. d. ipu.

cū se. et in. l.

p. dia. in. pe-

col. C. de fu-

deicō.

Berebus dub.

**C**Opp. sot  
tissime. add  
pe. de anc. et  
imol. i. c. iu  
dicate. d. tes  
et vide i. p.  
meo qd beo  
in ea illoz d  
birena. circa  
medium.  
**C**Insipici  
mus. et per h  
declar. l. q  
filia b' in pn  
de le. i. et ibi  
dixi p' imo.  
**C**Quero. et  
no. qz p'sulu  
it bal. i. p'sl. i  
cip. i. nomie  
dhi. casus ta  
lis est. quidā  
tici' decegit  
et. q' si testa  
tor dicit sub  
stituo filio  
meo primio  
res meos q  
isto cā mor  
tu tuo filio reli  
eta sorore et  
filio ex alia  
sorore p'moz  
tua p' mor  
te patris te  
statoris q' so  
ror solaveni  
at ad substi  
tutionē exclu  
so filio et so  
rore p'moz  
patris testa  
toris et h' p  
verbū meos  
positū in sub  
stitutionē qd  
referit ad tē  
pus mortis  
testoris. alle  
gat h'c. l. si  
cognatis. ali  
as at sā eēt  
vbum meos  
equaliter ad  
mitterent p  
d. l. cū ita. s.  
fi. et ibi gl. q  
incipit q'z de  
le. ii. et q' illa  
vba testato  
ris debet ali  
ter intelligi. l.  
si cui. s. d. ser  
ui. Et q' di  
ca primior  
vide i. l. pri  
mius. de v.  
s. et in. l. i. j.  
vnd cognata.  
**A**DDE qd  
si dicat pri  
miorib' de  
domo sua.  
pe. de anch  
cōf. cli.  
**C**An vale  
at legatu. si  
testator reli  
qt familie ta  
lis. et ille iam  
erat defunc  
tus facit. l. i.  
sulā et q' ibi  
no. de acqr  
re. do. et add  
pe. de anc. et  
imol. in. c. iu  
dicate. de te  
sta.

tum erat inutile ex persona relinqutis vel rei legis  
te. hic ex persona legatarij. **C**Ontra hoc op. in  
st. de leg. s. an seruo. Sol. glo. q' legatū erat ibi  
inutile mixta cōsideratiōe legantis et legatarij. h  
lex nil facit ad materiā regule cato. q' hic legatū  
ab initio nō fuit inutile: imo semp' vtile: q'z quedā  
persona ab initio nō admittat que postea icipit  
admitti. ita dicit Old. **C**Opp. inst. de hf. q'z  
et dis. s. i. z. s. de here. inst. l. si alienū. s. i. So. gl.  
dicit ut ibi. veritas est: q' illa cōcordat. **C**ontra h'c  
. l. facit. l. cū ita. s. i. s. de le. i. f. veritas est q' ibi d'  
q'z insipici q' est i familia tpe mortis subaudi et te  
stamēti: et sic cōcordat cū ista. et ita subaudit dy.  
et bene. **C**Opp. put bec. l. intelligis in cognato ci  
vili vñ nō pcedere. nā cognatus ciuilis nō d' in  
telligi in h'bis platis a testatore: vt. l. si ita q'z in  
fi. s. de le. ii. z. l. si fideicōmissuz. de cōdi. et demō.  
Sol. q'z q' hic d' intelligi q' in legato fuit scā  
metio de cognato ciuili. alias secus: vt dictis. ll.  
istud ē h'c. l. q' dicit simplr legatū eē cognatis  
relictū: quare dico sic. si aliq' effic' cognat' po  
stea facto testatoris: vt q' ipse aliquē arrogat i si  
litum vel nepotē: et tūc p'cedit lex ista. Si nō ali  
q' efficitur cognat' tertij cognati: tūc nō admit  
tere: vt. l. H'ria. neī iph' p'rate sit aliū facere ad  
mitti ad legatū. q'z no. **C**Opp. fortissime et vñ q'  
in his h'bis indefinite platis tps testi insipicitor  
nō mortis. ergo tē possum' dicere q' cōtrarium  
logitur in reb' relictis. sed hec lex logitur in pso  
nis quib' relinqut. Hec so. nō plz per ea q' no.  
in. d. l. si ita. z. l. plz. de libe. et po. vbi dicit q' ibi  
est spāle fauore testi q' aliis posthum' admitta  
tur q' ille qui erat p'ns tpe restamenti. quare di  
co sic q' hic fuit relictū vniuersitati: q' cognatis  
et sic insipicimus tps mortis sicut in legato vni  
uersali: vt. l. grege. s. de le. ii. z. l. peculiū. p' hoc  
hec. l. in fi. vbi idē est relinqutre cognatis et co  
gnationi. Hec sol. nō plz. nā cognatio nō est vni  
uersitas que unā psonam representat: put dici  
mus in alijs vniuersitatib': vt. l. mortuo. de fide  
iusto. et iō nō pōt intelligi eis. vt vniuersis relictuz  
sed eis: vt particularib'. q'z apparent ex eo q' in  
cōtinēti dicā: q' nō oēs ad legatū admittant. di  
co ergo q' regula posita in. l. si ita fallit hic rōne  
cōiunctionis: vt sic sufficiat illis tpe testi vel mor  
tis eē cognatū: q' intelligo verū si testator hoc  
scivit. sec' si ignoravit: vt. l. figs ita. s. figs igno  
raret de testa. tu. **C**Quero hic d' q' legauit co  
gnatis q'ibus cognatis intelligif. R. in dubio  
intelligif de cognatis testatoris. vt. l. cū accurissi  
mi. C. de fideicō. z. l. peto. s. fratre. s. de lega. ii.  
**C**Quero quo ordine admittuntur hic cognati.  
Rū. prius noiat et his deficiētibus qui p'mio  
res sunt in gradu: vt. d. l. peto. s. fratre. z. d. l. cū  
ita. s. de leg. ii. et ita intelligit. D' d' dicit q' hec  
lex d' intelligi s' illas. **C**Quero quid si sit lega  
tum cognatis cuiusdā tertij. R. puto cōtrarium  
eius q' hic dicit. p'rio q' nō debemus intellige  
re nisi de cognatis qui erant tpe testi. nisi alij co  
gnati eēt sine facto testatoris p' regulā que est i  
l. si ita de au. et ar. le. cū enīz hic nō loquitur: nisi  
de legato facto cognatis testatoris nō debemus  
trabere ad alias p'sequētias cōtra alias leges. p  
l. quod vero. s. de legi. **C**Quero qd si relinqut  
tur familie vel cognationi cuiusdā tertij qui iam  
erat defunctus tpe testi. an valeat legatum. Et  
vide q' nō: q' nō pōt dici familia tici' qui iā erat  
defunctus: vt. l. qui v'ctori. alias est in. l. ii. s. de au.  
et arg. le. **C**ontrariū dico q' v'z et vñ relictuz oib'us  
descendētibus ex cognatione tici': vt. l. pnuncia  
tio. s. familie de v. fig. et ita se h'z cōis v'lus loquē